27 Ibid., 87: l.c, p. 299. 
28 Cfr. ibid., 53: l.c, p. 283. 
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niarum ingentes, quae valent quidem reservari debentque ad 
populorum progressionem duplicandam, contra derivantur 
in homines singulos vel eorum numeros locupletandos aut in 
apparatum militarem augendum profunduntur tam apud iam 
progressas Civitates quam inter nationes ad progressionem 
nitentes, unde verus potiorum rerum evertitur principatus? 
Quod quidem gravius est, ratione habita ipsarum difficultatum 
maiorum saepius videlicet impedientium quominus destinatae 
iam pecuniae recta quadam via subsidia nationibus afferant 
indigentibus. Si porro « progressio novum pacis est nomen », 
bellum aliunde apparatusque militares maximus sunt inimi
cus plenae populorum progressionis. 

Sic profecto sub locutionis Pontificis Pauli VI lumine inci
tamur nos ut progressionis ipsius reficiamus conceptum, qui in 
illo certissime non invenitur, a quo dumtaxat satis fit corporeis 
necessitatibus per bonorum incrementum neque in miserias 
intenditur animus maioris hominum partis, et a quo etiam 
nimium quoddam sui ipsius studium apud singulos homines 
ac nationes unica evadit et sola eis ratio agendi. Acriter ideo 
memorat Epistula Iacobi: « Unde bella et unde lites in vobis? 
... ex concupiscentiis vestris, quae militant in membris vestris. 
Concupiscitis et non habetis » (Iac 4, 1 s.). 

In alio contra aliquo orbe, ubi sollicitudo de bono univer
sorum hominum communi, id est prospiciens cura « animo
rum morumque progressioni » pro cupiditate cuiusque lucro-
rum dominaretur, contingere quidem pacem liceret veluti 
fructum quendam ac « perfectiorem iustitiae formam inter 
homines ». 2 9 

Haec quoque Encyclicarum Litterarum novitas vim perpe
tuam prae se fert ad resque accommodatam pro huius scilicet 
temporis mente, quae adeo subtiliter intimum percipit inter 
iustitiae observantiam et confirmationem pacis vinculum con
tractum. 

» Cfr. ibid., 76: l.c, p. 295. 
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III 

11. Primarium magisterium Litterarum Populorum Pro
gressio suo iam tempore validam sibi undique peperit respon
sionem suum ob novitatis genus. Nihil tamen dubitandum quin 
socialia ipsa adiuncta, in quibus hisce versamur diebus, pro
prie eadem dici nequeant ac viginti abhinc annos. Quam ob 
rem unumquodque caput leviter perstringentes volumus non
nullis insistere nostrorum temporum proprietatibus, quo doc
trinam Encyclicarum Pauli VI altius perquiramus, ratione 
item « populorum progressionis » habita.